Russ, olim antiqua Russia dicta, antiquū oppi-
dulum

dulū est, sub ditione Nowogardiæ, à qua duodecim, ab Ilmen verò lacu tredecim miliaribus distat. Habet falsum fluuium, quem ampla fossa in modum lacus ciues coercent, indeq; aquam per canales pro se quisq; in ædes lvas deriuant salq; coquunt.

Iwanowgorod castrum Ioannes Basiliij, à quo etiam nomen accepit, ad ripam Nerwæ fluuij, lapide exædificauit. Est ibi quoq; ex aduerso in altera ripa Liwoniensium castrum, quod ab eodem fluvio Nerwa appellatur. Hæc duo castra Nerwa fluuius interlabitur, dominiūq; Nowogardensium ab Liwoniensi diuidit. Porro Nerwa fluuius nauigabilis, ex eo lacu quem Rutheni Czutzko, seu Czudin, Latini Bicis, seu Pejas, Germani verò Peijfues appellant, emergit: duobusque in se receptis fluuijs, Plescowia & Vuelikareca, qui venit ex Meridie, Opotzka oppidū Plescowia à dexteris relicta, præterfluit. Facilis autem ex Plescowia in mare Baltheum esset nauigatio, nisi scopuli quidam, non longè ab Iwanowgorod & Nerwa, impedimento essent.

Plescowia ciuitas ad lacum sita est, ex quo eiusdem nominis fluuius emergit, ac per mediam ciuitatem decurrit sex mil. in lacum, quem Rutheni Czutzko vocant, exoneratur. Sola autem Plescowia, in toto Mosci dominio, muro cingitur: estque in quatuor partes diuisa, quarum singulæ suis mœnibus cōtinentur. Quę res quibusdā occasionē erroris præbuit, vt eam quadruplici

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

muro cinctam esse diceret. Huius ciuitatis ditio
seu principatus, gentiliter Pskow, seu Obskow
vocatur. Olim amplissima, suique iuris erat : sed
eam tandem Ioannes Basili anno Dom. M D I X.
quorundam sacerdotum proditione occupauit,
atque in seruitute redigit, item campana ad cu-
ius pullum Senatus ad rem publicam constituē-
dam cogebatur, abstulit : ipsisque per colonias
aliò deductis, introductisq; in eorum locū Mo-
scis, libertatem eorum prorius imminuit. Vnde
factum, ut pro culcioribus, atque adeò humano-
ribus. Plescowiensū moribus, corruptiores in
omnibus ferè rebus Moscowieniū mores sint
introducti. Tanta enim in contractibus Plesco-
wiensium erat integritas, candor, & simplicitas,
ut omni verbositate in fraudem emptoris omis-
sa, uno tantum verbo res ipsas indicarent. Ple-
scowienses autem, ut etiam hoc obiter adjiciā,
in hunc usque diem cælarie non Ruthenorum,
sed Polonorum more, bifurcata utuntur. Distat
autem Plescowia in Occidentem triginta sex
miliaribus à Nowogardia , ab Iwanowgorod
quadraginta, totidem à Vuelikiluki . Per hanc
quoque ciuitatem ex Moscowia & Nowogar-
dia itur Rigam , Liwoniæ metropolim, quæ te-
xaginta miliaribus à Plescowia distat.

Vuotzka regio inter Occidentem & Septen-
trionem sita, viginti sex, aut ad summum trigin-
ta miliaribus abest à Nowogardia, inque sinistra
castrum Iwanowgorod relinquit. In hac regio-
ne hoc prodigijs loco refertur: animalia, cuiuscū-

que

que generis in ea inducta fuerint, colorem suum
in albedine mutare. Locus hic postulare videtur
ut rationem locorum & fluuiorum circa mare,
vsq; ad fines Swetiae perstringa. Nerwa fluuius
quemadmodum supra dixi, Liwoniam à Mo-
sci ditione diuidit: à quo si ab Iwanowogorod
secundū littus maris, Septentrionē versus pro-
grediare, Plussa fluuius occurrit, ad cuius ostia
Iāma castrū sitū est. Duodecim mil. ab Iwanow-
gorod, à Iāmma totidem, spacio quatuor mi-
liarium, occurrit castrum & fluuius ciuldē no-
minis Coporoia: inde ad fluuiū Neoa, & castrū
Orelchack, sex miliaria numerantur: ab Orel-
schak verò ad fluuium Corela, vnde ciuitas no-
mem accepit, sunt septem miliaria. Atque inde
tandem itinere duodecim miliarium peruenitur
ad fluuium Polna, qui dominium Mosci à Fin-
landia, quam Rutheni Chainska Semla vocant,
quæ sub ditione Regum Swetiae est, diuidit.

Est & alia Corela præter iam nominatam,
prouincia, quæ suum territorium atque idioma
habet, sexaginta ferè & amplius miliarib. à No-
wogardia in Septentrionem sita. Ea quamuis à
finitimis quibusdam gentibus tributum exigit,
nihilominus & ipsa regi Swetiae ite, & Mosco,
ratione dominij Nowogardensis, tributaria est.

Solowki insula in Septentrionem, inter Dwi-
nam & Corelam prouinciam, à continenti octo
miliaribus in mari sita est: quæ quantū à Mosco
via distet, propter crebras paludes, sylvas, & va-
stas solitudines, certa interualli ratio nō habetur.

Quam-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

Quamuis sint qui eam 300. miliaribus à Mosco-
wia, à Bieloiesero autem 200. abesse dicant. Sa-
in ea insula copiosus decoquitur. Estque ibi mo-
nasterium in quod mulierem aut virginem in-
gredi, grande piaculum est. Est etiam ibi písca-
tio copiosa píscium, quos indigenæ Selgi vocát,
quos nos haleces esse putamus. Aiunthic Solé
æstivali solstitio perpetuò, duabus tantum ho-
ris exceptis, splendere.

Dimitriow ciuitas cum castro, à Moscowia,
ab Occidente in Septentrionem parum deflecte-
do, duodecim miliaribus distat. Hanc Georgius
magni Ducis frater, tūc possidebat. Eam Iachro-
ma fluuius, qui Sesl fluuium influit, præterlabi-
tur. Porrò Sesl Dubnam, qui in Vuolgā exonerat,
excipit. Vnde tanta fluuiorum cōmoditate,
magnæ ibi mercatorum opes, qui merces ex Cas-
pio mari per Vuolgam, labore non ita magno,
in diuersas partes, atque adeò Moscowiam vſ-
que induunt.

Bieloiesero ciuitas cum castro, ad lacum eius-
dem nominis sita est. Sonat autem Ruthenis
Bieloiesero, albus lacus. Porrò ciuitas non est in
ipso lacu sita, vt quidā retulerūt: paludibus tamē
ita vndequaque cingitur, vt inexpugnabilis esse
videatur. Quare ducti Principes Moscouiq; the-
sauros ibi suos recódere solēt. Abest autē Bielō-
iesero in Septentrionem centum miliarib. à Mo-
scowia, totidemq; à Nowogardia magna. Duæ
verò viæ sunt, per quas ex Moscowia, itur Bielō-
iesero: altera propinquior per Vglitz, hyemali té-
pore

pore, æstate per Iaroslaw altera. Vt traque autem via, propter crebras paludes, & sylvas fluuijs ob sitas, haud cōmodè, nisi stratis pontibus, concretis glacie, conficitur, quo sit, vt ibi locorum difficultate miliaria sint breuiora. Accedit ad hanc itineris difficultatē, vt propter crebras paludes, sylvas, ac vndiq; concurrentes fluuios, loca iuncta sint, nullisq; ciuitatibus frequentata. Lacus ipse duodecim miliaribus in longitudinem, rotideq; in latitudinem patet: in quem trecenti, vt fertur & sexaginta fluuij exonerantur. Vnus autem Schockinatantum ex eo emergit, qui quindecim miliarib. supra Iaroslaw, & quatuor infra Mologā oppida, Vuolgā influit. Pisces qui ex Vuolga in hunc fluuium ac lacum perueniunt, meliores fiunt: imò tanto nobiliores, quanto diutius in eo fuerint, redduntur. In quibus agnoscendis ea est piscatorum peritia, vt pisces in Vuolgam reuersos, captosq; quanto tēpore in eo fuerint, agnoscant. Huius loci indigenę proprium habet idiomam: quamuis nunc fermè omnes Ruthenicè loquantur. Longissimū hi diem in Solstitio æstivali dicuntur habere, decem & nouem horarū. Retulit nobis quidam haud parui nominis vir, se primo vere, cum arbores iam frondescerent, cele ri cursu ex Moscowia Bieloieserum cōtendisse: superatoque Vuolga fluuio, reliquum itineris, quod omnia ibi niuibus glacieq; oppleret essent, vehiculis consecisse. Et quanquam longior ibi hyems sit, fruges tamen eo, quo in Moscowia, tēpore & maturescunt, & colliguntur. A lacu Bieloiesero,

R E R V M M O S C O V I T T C A R V M

Ioiesero, intra teli iactum, est alius lacus sulphur proferens: quod fluuius quidam ex eo manas, ceu spumas supernatantes, affatim secum defert. Inscitia tamen populi, eius ibi nullus usus est.

Vglitz ciuitas cum castrorum, ad littus Vuolgæ sita est: distatq; à Moscowia viginti quatuor, à Jaroslaw 30. à Twer quadraginta miliaribus. Ceterum hec praedicta castra sunt in meridionali Vuolgæ ripa ciuitas verò ex utraque parte.

Chloppigrod locus, in quem Nowogardenium seruos confugisse suprà dixi, duobus miliaribus distat ab Vglitz. Haud procul inde castrum nunc demolitum conspicitur, ad fluuium Mologa, qui ex Nowogardiæ magnæ ditio ne octuaginta miliaribus fluens, Vuolgā ingreditur: in cuius ostijs est eiusdem nominis ciuitas & castrum, à quo duobus miliaribus in eiusdem flu minis ripa Chloppigrod ecclesia tantum sita est. Eo loci nundinæ in toto Mosci dominio, quarum etiam aliás memini, sunt frequentissimæ. Et enim, præter Swetenses, Liwonenses, atque Moscowitas, Tartari, alieq; quā plurime gentes, ex Orientalibus Septentrionalibusque partibus confluunt, quæ rerum tantum permutatio ne vtuntur. Rarus enim, ac fermè nullus apud has gentes est auri, argentiiue usus. Vestes factas, acus, cultellos, coclearia, secures, aliaque eiusmodi, ut plurimum pellibus permutant.

Pereaslaw ciuitas & castrum, à Septentrione aliquantum vergens in Orientem, vigintiqua tuor miliaribus abest à Moscowia; sita autem est

ad lacum, in quo, ut in insula Solowki, Selgi piscesculi, quorum supra memini, capiuntur. Ager satis fertilis est, & copiosus, in quo perceptis frugibus, Princeps venatione tempus fallere solet. Est in eodem agro lacus, ex quo sal decoquitur. Per hanc ciuitatem proficiscuntur, quibus Nowogardiam inferiorem, Castrova, Iaroslawa & Vglitz eundum est. In his partibus vera itinerum ratio propter crebras paludes & sylvas haberi non potest. Est etiam ibi Nerel fluuius, ex lacu quodam profluens, qui supra Vglitz Vuolgā influit.

Rostow ciuitas & castrum, Archiepiscopalis sedes, cum Bieloielero & Murom, inter praecipuos & antiquiores Russiæ principatus, post Nowogardiam magnam habet. Eò ex Moscobia, rectâ per Pereaslawa itur, à qua decem miliaribus distat. Sita est ad lacum, ex quo Cotoroa fluuius, qui Iaroslawa preterlabitur, emergit, Vuolgamque influit. Soli natura fertilis est, pisibus in primis ac sale abundans. Regio hæc olim secundo genitis magnorum Ducum Russiæ propria erat, quoru posteri nouissimè per Ioannem Basili patrem ea depulsi, exutiique sunt.

Iaroslawa ciuitas & castrum ad ripam Vuolgam, distat à Rostow duodecim mil. rectâ itinere ex Moscobia sumpto. Regio satis fertilis est, ea præsertim parte, qua vergit ad Vuolgam: que etiam, quemadmodum Rostow, secundogenitorū Principum erat, quas monarcha ipse vi oppressit. Et quanquam prouinciae Duces, quos Knesos appellant, adhuc supersint: titulu tamen

Prin-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

Princeps, Knesis, velut subditis regione cœcessa,
sibi usurpat. Tres autem Knesi secundo genito-
rū posteri, quos Rutheni Iorossawski appellat,
eam regionem possident. Primus est Basilius, is
qui nos ex hospitio ad Principem duxit, & re-
duxit. Alter est Simeon Fœderowitz, à Kurba
patrimonio suo Kurbski dictus, homo lenex, so-
brietate singulari, ac ipsa vitae rigiditate, qua ab
aneunte ætate vius est, valde exhaustus. multis
enim annis esu carnis abstinuit: piscibus quoq;
Solis, Martis & Saturni tantum diebus vesceba-
tur: Lunæ verò, Mercurij & Veneris, ab eisdem
ieiunij tempore abstinebat. hunc magnus Dux
aliquando per Permiam, in Iuhariam, ad longin-
quas gentes debellandas, cum exercitu supremū
Imperatorem mittebat. qui bonam eius itineris
partem, propter niuis magnitudinem, pedes co-
fecit: quibus dissolutis, reliquum itineris nau-
gijs peregit, & montem Petzoram transgressus.
Ultimus est Ioannes cognomento Poffetzen,
qui Principis sui nomine Oratorem apud Caro-
lum Cæsarem in Hispaniis agebat, & nobiscum
reuersus est: qui adeò pauper erat, vt vester, &
Kolpach (quod capit is regumentum est) aliunde
(quod certo scimus) pro conficiendo itinere
commodatò sumeret. Quare multum errasse vi-
detur, qui scripsit, hunc Principi suo in quacun-
que necessitate triginta milia equitum ex ditio-
ne seu patrimonio suo mittere posse;

Vuolochda prouincia, ciuitas & castrum, in
qua Epilcopi Permia sedem quidem suam, sed
sinc

sine imperio habent, ab eiusdem nominis fluviis nomen accepere. sita est inter Orientem & Septentrionem, ad quam ex Moscowia per Jaroslaw itur. Abest autem à Jaroslaw quinquaginta miliarib. Ger. à Bieloiesero ferè quadraginta. Regio tota palustris & sylvestris est, vnde fit, ut ex ea etiam itineris rationem propter crebras paludes & fluuiorū anfractus, hoc quoque in loco viatores obseruare non possint. Quo enim magis prōgrediare, hoc plures & inuidæ paludes, fluuij, ac sylue occurruunt. Porro Vuolochda fluuius in septentrione, ciuitatē præterlabitur: cui Suchana fluuius ex lacu cui Koinzki nomen est, emergens, octo mili. infra ciuitatem iungitur, nomenque Suchanæ retinet, atque inter Septentrionem & Orientē labitur. Vuolochda prouincia olim subdivisione Nowogardiae magnæ erat, quæ cum castrum natura loci firmum habeat, aiunt Principe pārte thesauri sui illic reponere solere. Eo anno quo nos Moscowiae eramus, tanta illic erat annonæ caritas, vt unus quo ipsi utūt frumenti modius, XIIII dengis vederetur: qui alioqui in Moscowia IIII, V, aut sex dengis emi solet.

Vuaga fluuius piscofus, inter Bieloiesero & Vuolochdam, in paludibus, densissimisque sylvis oritur, ac Dwinam fluuium influit. Fluuij ac colæ, quod panis vsu ferè careant, venatione vivunt. Capiuntur autē ibi vulpes nigrae, & coloris cinericei. Porro compediario itinere inde ad prouinciam & fluuium Dwina peruenit.

Vstyug prouincia, à ciuitate & castro, quæ ad

M fluuium

fluuium Suchana sita sunt, nomen accepit, à Vuolochda abest centum miliaribus, à Bieloie-
féro centum quadraginta. Hæc prius ad ostia flu-
uij Iug, qui ex Meridie in Septentrionem fuit,
sita erat. Postea propter loci commoditatem, ad
dimidium ferè miliare suprà ostia posita est, ve-
tusque nomen adhuc retinet. Nam Ruthenis
Vistie ostium est; vnde Vstyug, quasi ostiū Iug
dicitur. Hæc prouincia olim subiecta erat No-
wogardiæ magnæ, in qua rarus & propemodū
nullus panis vlus: piscibus & férīs pro cibo v-
tuntur, Sal ex Dwina habent. Idioma quoque
proprium, quamuis Ruthenico magis vtuntur.
Zabellinorū ibi pelles nec multæ, nec admo-
dum excellentes: aliarū tamen ferarum pellibus
abundant, vulpinis præsertim nigris.

Dwina prouincia & fluuius ab Iug & Suchab-
na fluviorum confluxu Dwine nomen accepit:
nam Dwina Ruthenis duo, vel bini sónat. Is flu-
uius emensis centum miliaribus Oceanum Se-
ptentrionalem, quà Swetiam & Nordwegiam
affuit, atque à terra incognita Engraeland diuin-
dit, ingreditur. Hæc prouincia in ipso Septen-
trione sita, olim Nowogardenium ditionis erat.
Numeratur autē à Moscowia ad Dwina ostia
trecenta miliaria: quamuis vt antea dixi, in re-
gionibus quæ trans Vuolgam sunt, propter tre-
bras paludes, fluuios, ac vastas sylvas, itineris ra-
tio obseruari non potest: conjectura tamen du-
cimur, vt vix ducenta miliaria esse pütamus: quā
doquidē ex Moscowia in Vuolchdam, ex Vuo-
lochda

Iochda in Vstyug, in Orientē aliquantulum : ex
Vstyug postremo per Dwinam fluuium rectā in
Septentrionē peruenitur. Hęc prouincia, præter
Colmogor castrum, & Dwinam ciuitatem, quæ
inter fontes & ostia in medio propemodum sita
est, castrumque Pienega in ipsis Dwinae ostijs si-
tum, oppidis & castris caret. Pagos tamen com-
plures habere dicitur, qui propter terræ sterili-
tatem longè lateque distant. Victimū hi ex pisci-
bus, feris, ferarumq[ue] pellibus quærunt, quibus
omnis generis abundant. In maritimis huius re-
gionis locis, vrsos albos, & eos pro maiori parte
in mari degentes reperiri aiunt: quorum pelles
in Moscowiam saepius deferuntur. Ego binas
mecum, prima mea in Moscowiam legatione,
reportavi. Regio hæc sale abundat.

ITINERARIVM AD PETZO-
ram Iugariam, & Obi usque
flunium.

Rincipis Moscowiae ditio lon-
gè in Orientem, & aliquanto
in Septentrionem, ad loca que
sequuntur, protenditur: super
qua re scriptum quoddam, quo
eius itineris ratio contineba-
tur, lingua Ruthenica mihi oblatum fuit, quod
& trastuli, & hic certa ratione subiuxi. Quaquā
qui ex Moscovia eō proficiscuntur, ab Vstyug &
Dwina, per Permiā, vltato magis & cōpendia-

8 R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
rio itinere vtantur. A Moscovia ad Vuoloch-
dam quingenta werst numerantur, à Vuoloch-
da ad Vstyug dextrorum secundo fluui, &
Suchana, cui iungitur, descendendo, sunt qui-
genta werst, quibus sub Strelze oppido duo-
bus werst, sub Vstyug cōiungitur fluuius Iug, qui
fluit ex Meridie: à cuius ostijs usque ad fontes,
ultra quingenta werst computantur. Cæterum
Suchana & Iug postquam confluxerint, amissis
prioribus nominibus, Dwinæ nomen assumūt.
Per Dwinam deinceps quingenta werst, ad Col-
mogor peruenit: à quo infrà itinere sex die-
rum, Dwinæ sex ostijs Oceanum ingreditur. At-
que huius itineris maxima pars nauigatione cō-
stat. nā itinere terrestri à Vuolochda usq; ad Col-
mogor, traecto Vuaga, sunt mille werst. Haud
procul à Colmogor, Pienega fluuius, qui ab Os-
riete à dexteris fluit: emēsisq; septingētis werst,
Dwinam illabitur. Ex Dwinæ ad locum qui di-
citur Nicolai, per Pienegam fluuium ducenta
werst, peruenit, vbi itinere dimidij werst na-
ues in fluuiū Kuluio transferuntur. Kuluio vero
fluuius ex eiusdē nominis lacu in Septentrione
ostitur, à cuius fontibus iter sex dierum est, usque
ad ostia, vbi Oceanum ingreditur. Nauigatione
secundum dexterum littus maris, sequentes pos-
sessiones præterleguntur: Stanwische, Ca-
lunczcho, & Apnu. Circumnauigataque Chro-
rogoski Noſz promontorio, & Stanuwische,
Camenckh & Tolstickh, tādem in fluuium Me-
zen, quod sex dierum itinere ad eiusdem nominis
pagum

pagū in ostijs fluuij Piesza sitū peruenitur. per
 quem rursus à sinistra Orientē æstiualem versus
 ascendēdo, triū hebdomadarū itinere Piescoya
 fluuius occurrit. Vnde trāslatis per quinq; werst.
 in duos lacūs nauibus, geminæ patent viæ :
 quarū altera , parte sinistra in fluuium Rubicho,
 per quem in fluuium Czircho peruenitur, du-
 cit. Alij via altera, & breuiore, ex lacū naues re-
 stā in Czircho deferunt: à quo nisi tempestate
 detineantur , trium hebdomadarum spacio in
 fluuium ostiaque Czilme magnum Petzora
 fluuium , qui eò loci duarum werst latitudine
 extendit, influentem deueniunt: quò delapsi,
 sex dierum itinere ad oppidum & castrum Pu-
 stoosero , circa quod Petzora sex ostijs Ocea-
 num ingreditur, peruenitur. Huius loci accolæ,
 simplici ingenio homines, anno Domini. 1518.
 primūm baptismum suscepérunt. A Czilmæ o-
 stijs, vsque ad ostia fluuij Vssa, per Petzorā eun-
 do, est iter vnius mēsis. Vssa autem fontes suos
 habet in monte Poyas Semnoi, qui ab ortu æsti-
 uali ad lēnam est, fluitque ex ingenti eiusdem
 montis saxo, quod Camen Bolschoi vocant. Ab
 Vssæ fontibus ; vsque ad eius ostia, vltra mille
 werst numerantur. Porrò Petzora à Meridiona-
 li hac hyemali parte fluit, à quo ex Vssæ ostijs a-
 scendendo, vsque ad ostia Stzuchogora fluuij, est
 iter triū hebdomadarum . Qui hoc itinerarium
 conscripserant, dicebant, inter Stzuchogore &
 Potzscheriema fluuiorum ostia se quietuisse: atq;
 ad vicinū castrum Strupili , quod ad littora Ru-
 si filo

thenica in montibus ad dextram situm est, et
meatum, quem ex Russia secū portauerant, de-
posuisse. Ultra Petzora & Stzuchogora fluuios
ad montem Camenipoias, itē mare, insulas vici-
nas, castrumque Pustoolero, variae & innumeræ
gentes sunt, quæ uno ac communi nomine Sa-
moged (quasi dices seipso comedentes) non
cupantur. Apud hos magnus prouentus auium,
diuersorumq; animalium, ut sunt zabellini, mar-
tes, castores, hermelli, aspreoli, & in Oceano
Mors animal, de quo suprà, præterea vesp. Item
albi visi, lupi, lepores, equiwoduanj, cete, pi-
scisque nomine Semfi, alijque quamplurimi. He-
vero gentes in Moscowiam non veniunt: sunt
enim feræ, quæ aliorum hominum cœtum, vi-
taeque societatem refugiunt. Ab Stzuchogoræ
ostijs aduerso flumine usque ad Poiaſſa, Arta-
wische, Cameni, maioremque Poiaſſa, iter trium
hebdomadarum. Porro ad montem Camen tri-
um dierum ascensus est, à quo descendendo ad
fluum Artawischa, inde ad Sibut fluum, à
quo castrum Lepin, à Lepin ad Sossam fluum
peruenitur. Huius fluij accolæ Vuogolici nun-
cupantur. Sossa autem à dexteris relicto ad flu-
um Oby, qui oritur ex Kitaisko lacu, perue-
nitus: quem vix uno die & celeri cursu traiece-
runt, adeò vasta huius fluij latitudo est, ut ad
octoginta ferè werst extendatur. Hunc quoque
Vuogulici & Vgritzschi gentes accolunt. Ab
Obea castello secundum Oby fluiū ascendēdo,
usq; ad Irtische fluiū, in quē Sossa ingreditur,

ostia, est trium mensum iter. In his locis duo castra sunt, Ierom & Tumen, quibus praesunt domini Knesi Iuhorski, magno Duci Mosco (vt aiunt) vectigales. Multa ibi animalia, pellesque quam plurimae. Ab Irtische fluuij ostijs ad castrum Grustina, duorum mensum iter: à quo ad lacum Kitai, per Obi fluuium, quem fontes suos in hoc lacu habere dixi, est plus quam trium mensum iter. Ab hoc lacu plurimi homines nigri, communis sermonis expertes, veniunt: merces varias, in primis autem vniones, lapides preciosos, secum adfrentes, quas populi Grustintzi & Serponowtzi mercantur. hi à castro Serponow Lucomoryæ ultra Obi fluuium in montibus sitæ nomen habent. Lucomoryæ antem hominibus mirabile quiddam ac incredibile, & fabulæ persimile aiunt accidere, quos in singulo sannos, nempe x x viii die Nouembris, quæ apud Ruthenos S. Georgio sacra est, mori aiunt: ac vere in sequenti maxime ad xxi iiii Apr. ranarum instar, denuò reuiuscere. Cum his quoque Grustintzi & Serponowtzi populi noua, & alias inconsueta habent commercia. Cum enim statum tempus moriendi, seu dormiendi ipsis imminet, merces certò lodo deponunt, quas Grustintzi & Serponowtzi, relictis suis interim æqua commutatione mercibus auferunt: eas illi rediuiui, si iniungiore aestimatione abductas esse viderint, rursus repetunt: unde licet plurimæ ac bella inter eos oriuntur. Ab Obi fluvio, parte sinistra descendendo sunt Calami

populi, qui ab Obiowa & Pogosa eò committarunt. Infrà Obi ad Auream anum, vbi Obi Oceanū ingreditur, fluuij sunt, Soffa, Berezwa, & Danadim, qui omnes ex monte Camen, Bol-schega, Poiaffa, scopulisque coniunctis oriuntur. Ab his fluminibus quæcunque ad Auream anum usq; gentes habitant, vestigales dicuntur Principi Moscoviæ.

Slata baba, id est Aurea anus, idolum est, ad Obi ostia, in prouincia Obdora, in vteriori ripa situm. Secundum Obi littora, vicinisq; circu flu minib. multa paſsim caſtra ſita ſunt, quorum domini omnes Principi Moscoviæ (vt ferunt) ſubijciuntur. Narrant, ſeu, vt verius dicam, fabulantur, hoc idolum Auream anum ſtatuum eſſe, in formam cuiusdam anus, quæ filium in gremio teneat: atq; ibi iam denuò alterum cerni infantē, quem eius nepotem eſſe aiunt. Præterea instrumenta quædam ibi poſuiffe, quæ perpetuum ſonum in modum tubarum edant. Quod ſi ita eſt, equidem ventorum vehementi & perpetuo in ea instrumenta flatu fieri puto.

Cossin fluuius ex montibus Lucomoryæ de labitur. in huius oſtijs Cossin caſtrum eſt, quod olim Knes wentza, nunc verò illius filij possident. Eò à Cossin magni fluuij fontibus, eſt iter diuorū mensium. Porrò ex eiusdem fluuij fontibus alter fluuius Caſſima oritur, emenſaq; Lucomorya in magnum fluuium Tachnin in fluit: ultra quem prodigiosæ formæ homines habitate dicuntur, quoru alij ferarū more, toto corpore pilis

pilis horrent; alij caninis capitibus, alij prorsus si ne collo pectus pro capite habent, longasq; sine pedibus manus. Est & in Tachnin fluvio pisces quidā, capite, oculis, nafo, ore, manib. pedibus, alijsq; humana prolius forma, nulla tamen voice: qui, vt alij pisces, suave ex se præbet obsoniū.

Hactenus, quæcunque retuli, ex oblato Itinerario Ruthenico, à me ad verbum traducta sunt: in quibus etsi fabulosa quædam, vixq; credibilia esse videantur, veluti de hominibus mutis, morientibus & reuiuiscentibus, Aurea anu, monstrosis hominum formis, pisceque humana effigie: de quibus etsi ipse quoque diligenter inuestigauerim, nihil tamen certi à quopiam, qui ea oculis suis vidisset (quamuis omnium fama rem ita se habere prædicarent) cognoscere potui: tamen vt alijs ampliorem harum rerum præberem inuestigandi occasionem, nolui quicquam obmittere, vnde & locorum vocabulis ijsdem, quibus à Ruthenis nuncupantur, vsus sum.

Noss, Ruthenis nasus dicitur: quo nomine promontoria ad nisi similitudinem in mare prominentia, vulgo appellant.

Montes circa Petzoram fluvium Semnoi po-
yas, id est Cingulus mundi vel terræ vocantur.
Poyas enim Ruthenis cingulum significat. La-
cus Kitai: à quo magnus Chan de Chathaia,
quem Mosci Czar Kythaiski appellant, nomen
habet. Chan autem Tartaris regem sonat.

Lucomoryæ loca maritima sylvestria sunt,
quæ ab accolis sine ullis ædibus habitantur.

Quamuis autem Itinerarij author plurimas Locomoryæ gentes principi Moscoviæ subiectas esse referebat: tamen cum in propinquo Regnū Tumen sit, cuius princeps Tartarus est, & vernacula eorum lingua Tumenski Czar, id est Rex in Tumen appellatur, magnaçque damna haud ita pridem principi Moscoviæ intulit: verisimile est, propter viciniam has gentes ipsi potius subiectas esse.

Ad Petzoram fluuiū, cuius in Itinerario mentio fit, ciuitas & castrū Papin, seu Papinowgorod situm est; huius accolē Papini, qui diuersum à Ruthenico idioma habent, nuncupātur. Ulta hunc fluuiū altissimi mótes ad ripas usq; protenduntur, quorū vertices ob continuos ventorū statu omni profus materia gramineq; ferè carent. hi etiā varijs in locis varia habeat nomina, cōmuniter tamen Cingulum mundi vocantur. In his móribus nidiificat Gerofaltones, de quib⁹ infrā, cū de Principis venatiōe verba facturus sū. Crescūt etiā illic arbores cedri: circa quas nigerrimi Zebelli reperiūtur. Atq; in Principis Moscovię ditione hi mótes soli visuntur, qui veteribus Rhiphæi forte, vel Hyperborei montes visi sunt: & quod perpetuis niuib⁹ ac glacie rigeant, transiçq; facile non possint, Engroneland prouincia incognitam faciūt. Basilius Ioāis fili⁹ Moscovię dux, aliquādo ad explorāda ultra hos montes loca, gentesq; debellandas, duos Praefectos ex suis per Permiā & Petzoram miserat, Simeonem & Pheodorowitz Kurbski à patrimonio suo ita

nuncupatum, ex Iaroslawski genere oriundum & Knes Petrum Vschato i. quorum Kurbski me in Moscowia existente, adhuc in viuis erat : mihiq; de hac re perco ntanti , decem & septem in ascenden do monte dies se cōsumpsisse dicebat: neq; tamen montis verticem, qui patri nomine Stolp, hoc est columnā nuncupatur, superare potuisse. Extenditur mons ille in Oceanum , usque ad ostia Dwinæ & Pegzora fluuiorum. Et hæc de Itinerario fatis.

AD PRINCIPATVS MOS-

cōiūe redeo.

Vſdali principatus, cū eiusdē nominis castro & ciuitate, in qua sedes Episcopalis est, inter Rostow & Vuolodimeria sita est. Quo tempore Mosci imperij sedes Vuolodimeria erat, inter prēcipuos hic principatus numerabatur, ac reli quarum adiacentium vrbium metropolis erat. Crescente pōst imperio eius, sede Moscowiam translata, Principum secundogenitis est attributus: quorum tandem posteri , ex quibus Basilius Schinski cum nepote ex fratre (qui dum nos Moscowiae essemus, adhuc viuebant) per Ioannem Basili eo sunt exuti. Insigne in ea vrbē Vestalium monasterium est, in quo SoloMEA à Basilio repudiata, erat inclusa. Inter omnes Principis Moscowiae principatus ac prouincias, vberitate soli, rerumq; omnium copia , Resan primas

sibi

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

sibi vindicat: secundum hanc sunt, Jaroslaw, Rostow, Pereaslav, Sudali, Vuolodimeria: quæ fertilitate terre fertilitate terre, proximè accedunt.

Castromowgorod ciuitas cum castro, in Vuolgae littore ad orientem æstiualem viginti ferè miliaribus abest ab Ioroslaw, Nowogardia inferiore circiter quadraginta. Fluuius, à quo ciuitas nomen habet, ibi Vuolgam influit.

Galitz alias principatus cum ciuitate & castro, ex Moscowia in Orientem per Castromowgorod euntibus occurrit.

Vuiathka prouincia vltra Kamam fluuium, in Orientè æstiualem centū quinquaginta ferè miliaribus abest à Moscowia: ad quam itinere breuiore quidem sed difficiliore, per Castromowgorod & Galitz peruenitur. nam præter paludes ac nemora, quæ inter Galitz & Vuiathkam sunt, iterq; impediunt, Czeremissæ populi passim ibi vagantes latrocinatur. Quare fit, vt itinere per Vuolochdam & Vstyug longiore, sed faciliore tutioreq; eo proficiscantur. Distat autem Vuiathka ab Vstyucg centū viginti miliaribus, à Cazan sexaginta. Regioni eiusdem nominis fluuius nomen dedit, in cuius littore sunt Chlinowa, Orlo, & Slowoda. Et Orlo quidem quatuor miliaribus est infra Chlinowam. Dein sex milia ribus Occidentem versus descendendo, Slowoda. Cotelnitz autem octo à Chlinowa miliaribus, ad Rhecitan fluuium, qui ex Oriente fluens inter Chlinowa & Orlo, in Vuiathkam exoneratur. Regio pàlustris & sterilis est, seruorum fugitiuo-